歩留考慮 （コンティンジェンシー) -330億円 -50億円

国内コア事業 770億円 173億円

45Copyright © LIXIL Group Corporation, All rights reserved.

A-12. ...事業効率化の実施及び予定

年間コスト削減額：23億円

実施時期 内容 対応/目的 部門

2014年4月
サンウエーブキッチンテクノ㈱を
売却

事業の選択と集中 ＬＷＴ

2014年8月
中国 驪住建材(蘇州)の
衛生陶器製造ラインを閉鎖

中国American Standard・
ベトナム工場へ移管

ＬＷＴ

2014年12月 GROHE カナダ工場の閉鎖 ASBメキシコ工場へ移管 ＬＷＴ

2015年4月
㈱LIXILとサンウエーブ工業㈱他
2社を合併

グループ会社のスリム化 本社

2015年6月 ASB ネバダ工場の閉鎖 ASBメキシコ工場へ移管 ＬＷＴ

2015年12月
立野工場（富山県、金属製建材
製造）の操業停止

小矢部工場（富山県）に集約 ＬＨＴ

2016年3月
青山工場(三重県、電子部品製
造)の操業停止

知多工場(愛知県)に集約 ＬＷＴ

実
施

予
定

2015年3月期決算＜添付資料＞
※本添付資料における『事業利益』は、日本基準(JGAAP)における『営業利益』と同等

１.(1) 通期実績（旧セグメント） P.1

１.(2) 通期実績（新セグメント） P.2

２． 2015年3月期上下実績と2016年3月期上下予想 P.3

３． 四半期毎の業績推移 P.4

４． セグメント別状況① 国内メーカー群 P.5
（金属製建材/水回り設備/その他建材設備セグメント）

５． セグメント別状況② 流通・小売りセグメントの状況 P.6

６． セグメント別状況③ 住宅・不動産他セグメントの状況 P.7

７． 商品・サービス別売上状況 P.8

８． リフォーム事業の状況 P.9

９． 海外生産比率・海外売上 P.10

１０． ペルマスティリーザ P.11

１１． ASB P.11

１２. アジア事業 P.12

１３． GROHE P.12

１４． 連結子会社数の推移 P.12

１５． のれん P.13

１６． 近年実施したＭ＆Ａ一覧 P.13

１７． IFRS/JGAAPの主要な会計処理相違点 P.14

１８． IFRS/JGAAP段階利益 P.14

2015年6月8日

※この資料には、㈱LIXILグループの将来についての計画と予測の記述が含まれています。これらの計画と
予測は、リスクや不確定要素を含んだものであり、実際の業績は様々な重要な要素により当社の計画・予
測と大きく異なる結果となる可能性があります。

１．（1）通期実績（旧セグメント、日本基準）
単位：億円

増減 (％)

金 属 製 建 材 4,850 5,177 5,024 -154 -3.0%

水 回 り 設 備 3,394 3,597 3,391 -206 -5.7%

そ の 他 建 材 ・ 設 備 1,840 2,068 1,901 -167 -8.1%

国内建材類 小計 10,083 10,843 10,315 -527 -4.9%

1,754 1,951 1,988 38 1.9%

593 642 596 -47 -7.3%

国内事業 合計 12,430 13,435 12,899 -536 -4.0%

662 946 1,084 137 14.5%

1,618 2,050 2,199 149 7.3%

- 291 999 708 243.1%

海外事業 合計 2,280 3,287 4,281 994 30.2%

調整額 -346 -436 -446 -10 -

14,364 16,287 16,734 447 2.7%

4,031 4,478 4,473 -5 -0.1%

売上総利益率 28.1% 27.5% 26.7% - -0.8P

3,526 3,788 3,956 169 4.5%

販管費比率 24.5% 23.3% 23.6% - +0.4P

金 属 製 建 材 310 413 344 -69 -16.8%

水 回 り 設 備 218 256 202 -55 -21.3%

そ の 他 建 材 ・ 設 備 102 116 83 -33 -28.5%

国内建材類 小計 630 785 628 -157 -20.0%

7 43 71 29 67.7%

52 60 42 -19 -30.9%

国内事業 合計 * 688 888 741 -147 -16.5%

14 19 38 19 98.1%

69 47 48 1 1.8%

- 15 24 9 60.5%

海外事業 合計 * 83 81 110 29 35.4%

全社費用・のれん償却等 -266 -278 -335 -56 -

505 691 517 -174 -25.2%

金 属 製 建 材 6.4% 8.0% 6.8% - -1.1P

水 回 り 設 備 6.4% 7.1% 6.0% - -1.2P

そ の 他 建 材 ・ 設 備 5.6% 5.6% 4.3% - -1.2P

国内建材類 小計 6.2% 7.2% 6.1% - -1.1P

0.4% 2.2% 3.6% - +1.4P

8.7% 9.4% 7.0% - -2.4P

国内事業 合計 5.5% 6.6% 5.7% - -0.9P

2.1% 2.0% 3.5% - +1.5P

4.3% 2.3% 2.2% - -0.1P

- 5.0% 2.4% - -2.7P

海外事業 合計 3.6% 2.5% 2.6% - +0.1P

事 業 利 益 率 3.5% 4.2% 3.1% - -1.2P

531 749 579 -171 -22.8%

325 491 530 39 8.0%

213 210 220 11 5.1%

*ビジネス別事業利益は「のれん償却、取得原価配分前セグメント利益」を表示しています。

ASB

住 宅 ・ 不 動 産 他

ア ジ ア

カ ー テ ン ウ ォ ー ル

ASB

流 通 ・ 小 売 り

住 宅 ・ 不 動 産 他

前年同期比

売 上 高

売 上 総 利 益

13/3期
実績

(ご参考)

14/3期
実績

流 通 ・ 小 売 り

住 宅 ・ 不 動 産 他

ア ジ ア

カ ー テ ン ウ ォ ー ル

税 前 当 期 純 利 益

当 期 純 利 益

販 管 費

事 業 利 益

経 常 利 益

15/3期
実績

ASB

流 通 ・ 小 売 り

ア ジ ア

カ ー テ ン ウ ォ ー ル

1

１．（2）通期実績（新セグメント）
単位：億円

JGAAP JGAAP IFRS IFRS

増減 (％) 増減 (％)

LIXIL Water Tech 3,327 4,003 676 20.3% 4,120

LIXIL Housing Tech 6,326 5,997 -328 -5.2% 6,172

LIXIL Building Tech 3,211 3,359 147 4.6% 3,463

LIXIL Kitchen Tech 1,180 1,137 -43 -3.6% 1,150

テクノロジーカンパニー 小計 14,043 14,496 453 3.2% 14,904

1,950 1,988 38 2.0% 1,944

649 599 -50 -7.7% 623

調整額 -355 -349 7 - -376

16,287 16,734 447 2.7% 17,095 19,300 2,205 13%

4,478 4,473 -5 -0.1% 4,552

売上総利益率 27.5% 26.7% - -0.8P 26.6%

3,788 3,956 169 4.5% 4,018

販管費比率 23.3% 23.6% - +0.4P 23.5%

LIXIL Water Tech 285 289 4 1.4% 260

LIXIL Housing Tech 504 366 -138 -27.5% 338

LIXIL Building Tech 65 93 28 42.8% 74

LIXIL Kitchen Tech 7 -10 -17 - -15

テクノロジーカンパニー 小計 862 738 -124 -14.4% 658

46 71 25 54.2% 65

61 42 -19 -30.8% 54

全社費用・のれん償却等 -278 -335 -56 - -243

691 517 -174 -25.2% 534 750 216 40%

LIXIL Water Tech 8.6% 7.2% - -1.4P 6.3%

LIXIL Housing Tech 8.0% 6.1% - -1.9P 5.5%

LIXIL Building Tech 2.0% 2.8% - +0.7P 2.1%

LIXIL Kitchen Tech 0.6% -0.9% - -1.5P -1.3%

テクノロジーカンパニー 小計 6.1% 5.1% - -1.0P 4.4%

2.4% 3.6% - +1.2P 3.4%

9.4% 7.0% - -2.3P 8.7%

事 業 利 益 率 4.2% 3.1% - -1.2P 3.1% 3.9% - +0.8P

749 579 -171 -22.8% - - - -

491 530 39 8.0% 340

210 220 11 5.1% 225
*ビジネス別事業利益は「のれん償却、取得原価配分前セグメント利益」を表示しています。

事 業 利 益

14/3期
実績

(ご参考)

15/3期
実績

（ご参考）

16/3期
予想

（概算値）

前年同期比

流 通 ・ 小 売 り

住 宅 ・ サ ー ビ ス

前年同期比 15/3期
実績

（ご参考）

流 通 ・ 小 売 り

住 宅 ・ サ ー ビ ス

経 常 利 益

税 前 当 期 純 利 益

当 期 純 利 益

売 上 高

売 上 総 利 益

販 管 費

流 通 ・ 小 売 り

住 宅 ・ サ ー ビ ス

2

２．2015年3月期上下実績と2016年3月期上下予想

（1）日本基準 単位：億円

上期 下期 通期

実績 実績 実績 増減額 前年同期比 増減額 前年同期比 増減額 前年同期比

7,962 8,772 16,734 8,700 738 9% 10,000 1,228 14% 18,700 1,966 12%

133 384 517 95 -38 -28% 425 41 11% 520 3 1%

1.7% 4.4% 3.1% 1% - -1P 4% - -0P 3% - -0P

38 183 220 -180 -218 -579% 210 27 15% 30 -190 -86%

（2）IFRS（概算値） 単位：億円

上期 下期 通期

実績 実績 実績 増減額 前年同期比 増減額 前年同期比 増減額 前年同期比

17,095 9,300 10,000 19,300 2,205 13%

534 220 530 750 216 40%

3.1% 2% 5% 4% - +1P

400

2%

225
*1 日本基準では従来の「営業利益」、IFRS基準では「売上-売上原価-販管費」（特損益など一時費用を除いた利益）
*2 IFRS基準の「営業利益」

米ドル
ユーロ
タイバーツ
中国人民元

銅価格

事 業 利 益 *1
事業利益率

売 上 高

15/3期 16/3期

上期予想 下期予想 通期予想

当 期 純 利 益

14/3期 15/3期 16/3期

15/3期 16/3期

上期予想 下期予想

実績 実績 前提
100.49円 110.03円 120円
129.34円 140.71円 130円

3.18円 3.35円 3.72円
15.81円 17.26円 20.19円

アルミ価格（購入ベース） 22万円/トン 24万円/トン 27万円/トン
55万円/トン 59万円/トン 70万円/トン

当 期 純 利 益

通期予想

売 上 高

事 業 利 益 *1
事業利益率

営 業 利 益 *2
営業利益率

3

３．四半期毎の業績推移（日本基準）

単位：億円

前年同期比 前年同期比 前年同期比 前年同期比 前年同期比 前年同期比 前年同期比

1,099 - 1,289 - 1,324 - 1,466 - 1,130 2.8% 1,272 -1.3% 1,254 -5.4% 1,368 -6.6%